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Foto: udlånt af Inger Kvorning Sørensen 

 

Gyngkærgård ligger flot placeret midt i hovedgaden i Løvel, og både gården og dens beboere har siden 

1700-tallet sat deres præg på Løvel og omegn.  

Første gang gården er registreret i historien er et fæstebrev fra 1739, hvor man kan se, at der er udstedt 

et fæstebrev fra Sødal Gods til Chresten Kvorning. 

Han var efterkommer af den Jens Jensen, der kom til Løvel ca 1650. Han kom fra Kvorningegnen, og fik 

som skik var dengang tilnavnet Kvorning, og det navn har fulgt familien siden, først som kaldenavn, de 

sidste 4-5 generationer som døbenavn.  

Navnet har gennem tiderne været knyttet til Gyngkærgård og til Stabilgård i Løvel. 

Gyngkærgård er opkaldt efter området ”Gyngkær”, der ligger lige nord for hovedgaden i Løvel og hvor 

det meste af Gyngkærgårds jorder var placeret.  

 

20.6.1739 Fæstebrev til Chresten Kvorning. 
Chresten Kvorning, f. 1705- d. 1740 

Gift 2. juli 1731 med Karen Knudsdatter f. 1694 - d.1770 

Børn: Jens f. 1731, Mette f. 1732, Knud f. 1737, Johanne f. 1739. 

 Chresten Kvornings dør i 1740, kun 35 år gammel og enken Karen Knudsdatter sidder tilbage 

med 4 små børn og en god fæstegård. Hun fortsætter alene som fæster indtil hun i 1742 gifter sig igen.  

Det er ikke svært at finde en ny mand, når man som Karen er fæster på en god gård.  

Hendes nye mand er Jesper Pedersen. Ved giftermålet er hun 46 år gammel og Jesper er 27 år. 

 

1742 Fæstebrev til Jesper Pedersen 
Ved giftermålet med enken Karen Knudsdatter bliver Jesper Pedersen fra Pederstrup f. 1715 den nye 

fæster på Gyngkærgård.  

Karen og Jesper Pedersen får ingen børn sammen og Karen dør i 1770, 76 år gammel.  

Straks efter Karens død får Jesper arrangeret det sådan, at en Jens Rasmussen kan gifte sig med Jespers 

brordatter Birgitte Jensdatter og overtage fæstet i 1771 på Gyngkærgård. Hvorfor Karens børn bliver 

forbigået vides ikke, måske er de døde, måske har de fået et andet fæste. 

Jesper går på aftægt og bliver boende på gården. Han dør i 1780, 65 år gammel. 

Jens Rasmussen og Birgitte Jensdatter får 2 børn. 

Datteren Anne Cathrine f. 1774 bliver gift i 1803 med Søren Erichsen fra ”Løvel Østergård” og sønnen 

Jens Jensen Rasmussen f. 1776 overtager faderens fæstebrev til Gyngkærgård. 



Skøde 24. sept.1824 

- Fra fæstebonde til selvejergårdmand.   
Fæstemand Jens Jensen Rasmussen køber Gyngkærgård  

af Ane Elisabeth Tolstrup, Sødal Gods 325 Rd. 
 Jens Jensen (Rasmussen) bliver selvejergårdmand f.1776 – død 1853, 78 år gl. 

Han er gift med Mette Marie Sørensdatter f. 1767 - d. 1833, 66 år. 

Deres børn: Søren Jensen f. 1806, Birthe Marie f.1808. 

 

Skøde 8.juli 1834 til sønnen Søren Jensen Rasmussen 
Efter konens død sælger Jens Jensen Rasmussen gården til sønnen Søren Jensen Rasmussen, men han 

bliver boende på gården som aftægtsmand til sin død i 1853.  

Søren gifter sig 1. gang i 1837 med Inger Pedersdatter fra Ejstrup. De får sønnen Jens i 1838, men i 1849, 

dør Inger i barselsseng, 40 år gl.  

 

 
 

Søren gifter sig igen i 1850 med Agathe Andersdatter, f. 1821 i Løvel. Hun var datter af gårdmand 

Anders Pedersen og Birthe Jensdatter, Rørbækgård, Løvel, men allerede efter 3 års ægteskab dør Søren 

Jensen Rasmussen af lungebetændelse, 47 år gl.  

En måned efter Sørens død dør også hans far, aftægtsmand Jens Jensen Rasmussen. 

2 mdr efter Sørens død, nedkommer Agathe med en lille dreng, som bliver døbt Søren Rasmussen 

Sørensen. 

Agathe er nu alene, 32 år gammel, med en lille dreng, og Sørens søn Jens på 12 år, men med en meget 

veldrevet gård, og via Skiftebrev af 30.8.1853 bliver hun ejer af Gyngkærgård. 

 

Simon Jensen fra Roum havde gode forbindelser til Løvel. Han havde deltaget i krigen i 1848-50 og var 

blevet venner med Jens Jensen Kvorning, der havde mistet begge ben i krigen. Ham besøgte han ofte og 

blev naturligvis bekendt med, at Agathe var blevet enke. 

 

Hun manglede en mand på gården og han kunne komme nemt til en god gård. Som skik var på den tid 

blev det hurtig arrangeret, at de kunne blive gift og Simon Jensen blev derved 

ejer af Gyngkærgård. 

Han var søn af Jens Pedersen, Skammeris og Kirsten Andersdatter 

Simon Jensen var født i 1825 og døde i Løvel i 1911, 85 år gl.  

 

 

 

 

Agnethe og Simon Jensen, muligvis deres brudebillede fra 1853.  

Bemærk de smukke og kostbare klæder. 

Foto: Tjeleegnens lokalhistorisk arkiv 

 

 

 

  



Adkomst ved vielsesattest 26. nov.1853 
Agnethe og Simon blev gift 2.10.1853 og Simon Jensen fik derved adkomst til ejendommen.  

Det blev gode år på Gyngkærgård. Agathe og Simon Jensen var hjælpsomme og fremsynede. Simon 

Jensen var en driftig og dygtig mand. Han fornyede 

gårdens udbygninger og han fik jorden merglet og 

forbedret.   

De var begge to særdeles 

aktive i de åndelige og 

politiske strømninger, der 

rørte sig på egnen i disse år. 

De ejede Gyngkærgård 

indtil 1889, hvor deres søn 

Anders overtog gården. 

Agnethe døde i 1901 og 

Simon døde i 1911. 

 
Den fine kampestenslænge, som Simon Jensen lod opføre  

i 1883, står stadig ved den gamle gård. 

 

Deres børn:  

Birgitte Simonsen f 1853, Kirsten Simonsen f 1861, Anders Simonsen f 1863 

(Kirsten blev kendt som ”Pigen fra Løvel”. I 1885 blev hun sammen med sin fætter dømt for 

majestætsfornærmelse. De havde hugget hovedet af en buste af kongen i protest over 

provisorieregeringen. 

Den historie kan læses på nettet eller i ”Tjele på langs”) 

 

I 1887 lod Simon Jensen en parcel udstykke på Løvel Søndermark. Der 

oprettede datteren Kirsten og hendes mand Jens Jensen Kvorning en lille 

ejendom, de kaldte ”Granliden”. Jens Jensen Kvorning var fætter til Anders 

Simonsens kone. 

De købte senere Norupgård i Vammen. 

 

 

 

Skøde 10. sept. 1889 til Anders Simonsen 
Anders Simonsen blev gift med Ane Jensen Kvorning født i1864, hun var datter af Jens Chr Jensen 

Kvorning og Johanne Marie, Stabilgård.  
Også de var dygtige folk, der renoverede gården og byggede det smukke stuehus, som er blevet værnet 

om og stadig står i dag det ydre, som den dag det blev bygget i 1914. 

 

Anders og Ane havde ingen børn, men havde en del plejebørn 

bl.a.: Karen Marie Christensen f 1888, Magnus Christensen  

f 1892 (de var børn af snedker Søren Christiansen og hans 

afdøde kone Kirstine) 

Anes nevø, Thomas Vesterby Kvorning, f. i Roum 1897 var 

også i pleje hos Ane og Anders fra han var 1 år og han blev 

betragtet som en søn af huset. 

 

 

 

Anders og Ane Simonsen 

 

 
                                                          Folketælling 1901 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

Det smukke stuehuset til 

Gyngkærgård, som Ane og 

Anders Simonsen lod opføre 

i 1914.  

De blev bygget af den lokale 

murermester Jens Kistrup 

 

 

 

 

 

 

Ane og Christian ”Hverrehus” Christensen 
Anders Simonsen døde i 1916, kun 53 år gammel og Ane stod alene med den store gård, men godt hjulpet 

af plejesønnen og nevøen Thomas Kvorning, der var karl i hjemmet. 

Hun fik også hjælp af sin afdøde søsters mand Chr. Christensen. Han stammede fra 

Hverrehus nord for Ulbjerg, og blev aldrig kaldt andet end Christian Hverrehus. 

Han ejede Anes fødehjem, Stabilgård. De giftede sig i 1917 og en tid drev de begge 

gårde. 

Chr. Hverrehus flyttede ind på Gyngkærgård og overlod den daglige drift af 

Stabilgård til svigersønnen Chresten Jørgensen som bestyrer. 

 

 

 

Chr. ”Hverrehus” Christensen                          Skøde 31.okt. 1923 

Thomas Vesterby Kvorning 
I 1923 overlod Ane og Christian Gyngkærgård til plejesønnen Thomas Kvorning og han kone Mariane, 

og de flyttede i et meget smukt hus, som de havde fået bygget som aftægtsbolig ved siden af 

Gyngkærgård.  Ane og Christian levede et beskedent liv. Mange fik en hjælpende 

hånd af det gamle ægtepar, når der var brug for det, og de nød stor agtelse i byen. 

Chr Hverrehus døde i 1939  og Ane  var igen enke. Hun blev boende i villaen indtil 

et par år før sin død i 1958, hvor hun flyttede tilbage til  

Gyngkærgård og nød 

pleje hos Thomas og 

Mariane. 

 

 
  Ane Christensen 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       
                                       Ane og Christian Hverrehus` smukke aftægtsbolig, Tinggade 21, Løvel. 

   Christian Hverrehus                                                      Foto: Danmark set fra luften                                                                                   



Thomas og Mariane var blevet gift i Gjellerup Kirke i 1923. Mariane var datter af gårdmand Kristen og 

Marie Søndergård fra Agerskov.  

 

 

Thomas og Mariane fik hurtig 

en stor børneflok, og for første 

gang i mange år var der masser 

af børn på Gyngkærgård. 

 

Billedet er fra 1936:  

Anders f. 1924, Knud f. 1925, 

Gunnar f. 1927, Nanna f. 1928, 

Inger f. 1930, Bodil f. 1933, 

Kirsten f. 1935. 

 

 

 

 

Thomas Kvorning opførte i 1952 en kartoffelcentral med sortering og handel med kartofler for Sajyka, 

som blev arbejdsplads for mange mennesker og med Thomas Kvorning som salgsleder. 

Mariane døde i 1970 og Thomas døde ved en trafikulykke i 1975. 

 

 

Billedet er fra 1962 hvor 

kartoffelcentralen ses til 

venstre i billedet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skøde 21.nov. 1959 Gunnar og Emma Kvorning 
Matr. 14, 15b, 51,53 

Købspris kr 204.800,-  

Gården var på 31 ha heraf 10ha eng. 

 

Sønnen Gunnar Kvorning var blevet gift med Emma Holm i 1956. Han var medhjælper på gården og 

Emma var sygeplejerske. De flyttede ind i aftægtsboligen, da Ane flyttede over på Gyngkærgård og der 

boede de til de overtog Gyngkærgård i 1959, hvor der igen blev byttet. Nu flyttede Thomas og Mariane 

over i aftægtsboligen.  
Sønnen Thomas drev en tid smedeværksted på ejendommen. 

Deres børn: Inger f. 1958 og Thomas f. 1959. 

Gunnar døde i 1999 og Emma i 2009. 

 



Skøde 

12. dec.1996 

Inge og Kristian Haugland 
 

Da Inge og Kristian Haugland købte Gyngkærgård blev en del af jorden solgt til Per Worre, Toftegården. 

De gamle avlsbygninger og stuehuset blev nænsomt renoveret og en af længerne blev indrettet til en 

moderne virksomhed med import og salg af exclusivt dametøj. 

 

 
De gamle pigsten på gårdspladsen er bevaret. Foto Jonna Bach 2017 

 

 

 

 

Loftet i ”den pæne stue” (vestenden) på 

Gyngkærgård er prydet af et loftsmaleri.   

Fortællingen er, at den maler, der havde 

malet stuerne havde fået for mange penge  

og drukket dem op, så han ikke kunne 

betale dem tilbage 

For at gøre skaden god malede han loftet i 

et smukt mønster. 
Foto: Jonna Bach 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Foto: udlånt af Inger Kvorning   

 



Kvorningfamilien atter på Gyngkærgård  
 

Skøde 5. nov. 2020 
Thomas Kvorning – Lone Kjærsgård Olesen 

 

 I 2020 købte Thomas Kvorning og hans kæreste Lone Kjærsgård Gyngkærgård.  

De har indrettet gården til helsecenter. 

Thomas Kvorning er søn af Gunnar og Emma Kvorning. 

 

 

 

 

 
 

Gyngkærgård ved Tinggade i Løvel. Til højre ses lidt af Løvel forsamlingshus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Materialet er samlet fra Landsarkivet, Folketællinger og Kirkebøger og anden offentlig tilgængeligt materiale. Derudover er 

der medtaget historiske tilbageblik, avisudklip, billeder og lignende og foto fra familien 

Fejl kan forekomme og nye oplysninger kan støde til. Det vil vi meget gerne høre om. 

I redaktionen fra Lokalhistorisk arbejde i Løvel: 

Jonna Bach, Inga Jacobsen, Marie Nielsen, Bjarne Kristensen, Gunner Vesterby og Jørgen Sørensen. 

Redigeret 2022 af Jonna Bach 

 

 



            

Gyngkærgårds jord er den skraverede parcel øverst i billedet. Derudover var der en parcel på heden på Løvel Søndermark og 

en parcel i engen ved Skals-å dalen 

 

 

 

Foto Jonna Bach 2017 



 

        

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


